

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các thôn, làng, khu phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022**

Kính gửi: Ban Dân tộc tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 1012/BDT-TTB ngày 22/11/2022 của Ban Dân tộc tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các thôn, làng, khu phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với Làng K3 (đơn vị được phân công kết nghĩa) năm 2022, với các nội dung sau:

#### **I. VIỆC QUẢN TRIỆT CHỦ TRƯỞNG VÀ TỔ CHỨC KẾT NGHĨA CỦA ĐƠN VỊ**

1. Chi cục Kiểm lâm phối hợp Ban quản lý Làng K3 tổ chức quán triệt Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về “Tăng cường hoạt động kết nghĩa giữa các địa phương, đơn vị vùng đồng bằng với các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số”; quán triệt các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công văn số 378/UBND-TH ngày 21/01/2019 về việc giới thiệu và phân công các cơ quan, đơn vị vùng đồng bằng kết nghĩa với các thôn, làng vùng dân tộc thiểu số.

2. Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức lễ kết nghĩa với Làng K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh từ năm 2012; theo sự phân công thực hiện công tác kết nghĩa, giúp đỡ các làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh của UBND tỉnh Bình Định tại Công văn số 3838/UBND-TH ngày 11/11/2011.

Năm 2019, UBND tỉnh Bình Định giới thiệu và phân công Chi cục Kiểm lâm và Công ty Cổ phần Petec Bình Định kết nghĩa với Làng K3 xã Vĩnh Sơn tại Công văn số 378/UBND-TH ngày 21/01/2019.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC KẾT NGHĨA**

1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị, tuyên truyền, vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống các tệ nạn xã hội, ổn định tư tưởng và đời sống.

a) Phối hợp Ban Quản lý Làng K3, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhất là các chủ trương, chính sách có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước.

b) Vận động bà con giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống các tệ nạn xã hội, ổn định tư tưởng và đời sống.

c) Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh phối hợp Ban Quản lý Làng K3 thường xuyên tuyên truyền vận động cộng đồng dân cư thôn thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, “Xây dựng làng văn hóa”, “Xây dựng khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, phong trào “3 không về ANTT ở tuyến núi”.

d) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho cộng đồng dân cư Làng K3. Vận động bà con tham gia ngăn chặn, đẩy lùi nạn chặt cây lấy gỗ, phát đốt rừng làm rẫy, gây nguy cơ cháy rừng, thiệt hại rừng.

## **2. Công tác cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác kết nghĩa, giữ mối liên hệ và làm công tác vận động, phát động quần chúng nhân dân...**

a) Giao Phòng Tổ chức – Hành chính phụ trách công tác kết nghĩa, giữ mối liên hệ với Ban Quản lý Làng K3, xây dựng kế hoạch, tổ chức thăm hỏi, triển khai hoạt động thực hiện đúng quy chế kết nghĩa. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh theo dõi nắm bắt và kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của bà con Làng K3.

b) Đã tổ chức thực hiện thăm hỏi, giao lưu 02 đợt, như sau:

- Ngày 17/01/2022, phối hợp với các cơ quan, đơn vị ở địa phương tổ chức thăm và tặng quà cho bà con Làng K3, nhân dịp Tết Nguyên đán; gồm 135 suất quà cho hộ gia đình, với 450 nhân khẩu; mỗi suất quà trị giá khoảng 200.000 đồng (bằng hiện vật như: Bột ngọt, dầu ăn, nước mắm, đường, bánh ngọt ...) và 01 giỏ quà cho tập thể Làng là 500.000 đồng; với kinh phí gần 30 triệu.

- Ngày 19/6/2022, tổ chức hoạt động tuyên truyền và thông báo tình hình quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; thăm và hỗ trợ quà, nhân dịp Làng K3 hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm. Số tiền khoảng 03 triệu đồng.

## **3. Công tác phối hợp giúp nhân dân trong thôn, làng phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo**

a) Tham gia cùng Ban Quản lý thôn lãnh đạo nhân dân tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tạo sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc, chung sức xây dựng buôn làng ngày càng khang trang, tiến bộ, đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào ngày càng được cải thiện và nâng cao, nhà nhà được no ấm, hạnh phúc.

b) Vận động các hộ gia đình trong làng tham gia nhận khoán bảo vệ rừng, bình quân mỗi hộ nhận khoán hơn 11 ha, thu nhập một năm 4.400.000 đồng/hộ (có 51 hộ nhận khoán, diện tích 565,53 ha, mức khoán 400.000 đồng/ha). Hướng dẫn cộng đồng dân cư làng về kỹ thuật, kinh nghiệm trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng và các hình thức sản xuất phù hợp với

thực tiễn địa phương để mọi người dân trong làng được biết, cải thiện đời sống, tham gia sản xuất và phát triển vốn rừng, tăng thu nhập cho gia đình.

### **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KẾT NGHĨA**

#### **1. Kết quả đạt được**

a) Đối với thôn, làng, khu phố đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương có gì chuyển biến...:

- Nhân dân Làng K3 ngày càng nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Việc nhận khoán bảo vệ rừng giúp có thêm nguồn thu nhập, cải thiện đời sống cho bà con.

- Ban Quản lý Làng K3 thường xuyên trao đổi thông tin, kế hoạch tuyên truyền, giáo dục cho bà con chấp hành nghiêm túc Luật Lâm nghiệp và có trách nhiệm huy động lực lượng trực tiếp tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn. Phối hợp cùng lực lượng kiểm lâm, đơn vị chủ rừng tham gia truy quét ngăn chặn tình trạng phá rừng, khác thác gỗ trái phép.

b) Đối với đơn vị tham gia kết nghĩa:

Nhìn chung, công tác kết nghĩa giữa Chi cục Kiểm lâm với Làng K3 xã Vĩnh Sơn được thực hiện đạt kết quả tốt. Qua kết nghĩa, tạo được mối quan hệ tốt đẹp giữa lực lượng kiểm lâm với bà con trong làng; xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc; tăng cường lòng tin của đồng bào đối với lực lượng kiểm lâm, hỗ trợ lực lượng kiểm lâm trong công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; xây dựng bản làng không có người vi phạm Luật Lâm nghiệp.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện thực hiện công tác kết nghĩa**

a) Thuận lợi, khó khăn.

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Cấp ủy, lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm; sự hưởng ứng nhiệt tình của toàn thể công chức, người lao động lực lượng kiểm lâm. Trong công tác kết nghĩa đã nhận được sự quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi của UBND xã Vĩnh Sơn, Ban quản lý Làng K3, sự đoàn kết và đồng thuận của đồng bào trong Làng.

- Khó khăn: Đời sống của bà con ở Làng khó khăn, tỉ lệ hộ nghèo còn cao. Do đặc thù trong công việc cơ quan hành chính, kinh phí hạn hẹp, việc thường xuyên thăm tặng quà cho bà con gặp nhiều khó khăn.

b) Hạn chế và nguyên nhân.

- Hạn chế: Năm 2022, Công ty Cổ phần Petec Bình Định, đơn vị được phân công kết nghĩa Làng K3 chưa tham gia cùng Chi cục Kiểm lâm hoạt động kết nghĩa định kỳ theo hướng dẫn của UBND tỉnh Bình Định tại Công văn số 378/UBND-TH ngày 21/01/2019. Do đó, công tác thăm hỏi, hỗ trợ bà con Làng K3 còn hạn chế.

- Nguyên nhân: Công ty Cổ phần Petec Bình Định có sự thay đổi nhân sự ban lãnh đạo, công tác kết nghĩa lãnh đạo Công ty chưa thật sự quan tâm đến.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC KẾT NGHĨA TRONG THỜI GIAN ĐẾN

### 1. Kế hoạch thực hiện trong năm 2023

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách có liên quan đến công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

b) Tiếp tục giúp đỡ, hỗ trợ nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho bà con trong điều kiện của Chi cục Kiểm lâm. Hướng dẫn, giúp đỡ cho bà con đồng bào dân tộc thiểu số tại Làng K3 trong việc trồng rừng, phát triển rừng, ... nhằm giúp nhân dân giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập góp phần giảm nghèo bền vững.

c) Nắm bắt và kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết, xử lý những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; những mâu thuẫn, tranh chấp và những vấn đề phát sinh, phức tạp trong nội bộ nhân dân nhất là việc liên quan công tác bảo vệ và phát triển rừng, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp, phát sinh điểm nóng.

d) Duy trì hoạt động thăm hỏi, giao lưu 02 lần (06 tháng 01 lần); việc gặp gỡ có nhiều hình thức: tổ chức diễn đàn tuyên truyền về bảo vệ rừng, tổ chức nói chuyện phổ biến tình hình quản lý bảo vệ rừng, nâng cao tinh thần cảnh giác cho đồng bào. Có thể gặp gỡ cá biệt Ban Quản lý làng, già làng, người có uy tín để nắm tình hình, thông qua họ để nâng cao nhận thức cho bà con trong làng.

### 2. Kiến nghị

a) Các cơ quan chức năng tham mưu UBND tỉnh xem xét, tăng mức kinh phí khoán bảo vệ rừng cho đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số để góp phần nâng cao thu nhập, khuyến khích người dân bảo vệ rừng.

b) UBND tỉnh Bình Định ưu tiên các chương trình, dự án đầu tư đồng bào dân tộc thiểu số để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, từng bước nâng cao đời sống cho người dân.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác kết nghĩa với các thôn, làng, khu phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Chi cục Kiểm lâm báo cáo Ban Dân tộc tỉnh Bình Định biết, tổng hợp ./.

#### *Nơi nhận:*

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**